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Hållbar utveckling för alla i gymnasieskolan? 
En undersökning av yrkesprogrammens styrdokuments förutsättningar för 

undervisning för hållbar utveckling. 

 

Den svenska skolans styrdokument har förändrats i och med samhällsutvecklingen och har 

utformats för att försöka följa tidens anda. Skolan har utvecklats utifrån en tradition där 

fostran av bestämda värden framhävdes som den viktigaste uppgiften, vidare till en skola som 

byggde på expertbaserad kunskapsöverföring fram till dagens skola där kraven på ett aktivt 

medborgarskap ökat för att kunna möta framtidens utmaningar (Molin, 2006). 

 

Samtidigt som kraven på demokratisering av samhällen ökat, har människan i allt större grad 

börjat förstå hur vi samspelar med naturen och vilken påverkan vår livsstil har på vår jord. 

Begreppet hållbar utveckling fördes på allvar fram internationellt i och med FN:s. 

Brundtlandrapport som kom 1987. I den definierades hållbar utveckling som:"development 

which meets the needs of current generations without compromising the ability of future 

generations to meet their own needs" (Unece (2004).Som en följd av innebörden av 

begreppet, där ökade krav ställdes på interaktion mellan miljö, ekonomi och sociala 

dimensioner, lades också formuleringen till i den svenska läroplanen som kom 1994 

(Lpf94)(SKOLFS 1994: 2, 1994). 

 

I dagens svenska gymnasieskola skrivs begreppet hållbar utveckling fram på flera ställen i 

styrdokumenten. Inom flera ämnen, särskilt geografi, naturkunskap och samhällskunskap 

betonas begreppet men i och med att alla elever inte läser geografi och att ämnet 

samhällskunskap har minskat betydligt på yrkesprogrammen, i och med gymnasiereformen 

som infördes 2011 (Gy 11) har jag intresserat mig särskilt för hur förutsättningarna för 

undervisning för hållbar utveckling ser ut . För att undersöka vilka möjligheter som ges har 

jag därför studerat styrdokumenten med fokus på gymnasieskolans yrkesprogram. Syftet är att 

utifrån yrkesprogrammens styrdokument studera i vilken utsträckning som hållbar utveckling 

skrivs fram i texterna och vilka förmågor som eleverna förväntas tillägna sig i samband med 

undervisningen för hållbar utveckling. Resultaten jämförs med didaktisk forskning och 

forskning inom de s.k. tvärvetenskapliga och postnormala förhållningssätten om vilka 

förmågor som framtidens medborgare förväntas behöva för att ta kloka och hållbara beslut. 

 

Framtidens komplexa problem kräver tvärvetenskapliga lösningar 

I definitionen och innebörden av hållbar utveckling ställs det krav på att det sker en 

interaktion mellan miljöfrågor, ekonomiska frågor och sociala frågor. Om endast två av dessa 

tre dimensioner finns med kan samarbetet, enligt definitionen, inte räknas som hållbar 

utveckling. I och med detta ställs nya krav på interaktion mellan dessa tre dimensioner av 

såväl forskarsamhället i synnerhet såsom samhället och beslutsfattning i allmänhet. Inom det 

moderna forskarsamhället har förståelsen ökat för att en enskild individ idag inte har 

möjlighet att överblicka hela forskningsfält och att flera av nutidens stora utmaningar för 

forskningen kräver tvärvetenskapliga ansatser. Dagens snabba informationsutveckling 
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ochframsteg tvingar discipliner att bli allt mer specialiserade, men i och med en större 

specialisering finns också en risk för att disciplinen isolerar sig mot andra och därmed skapar 

enviss typ av tunnelseende. En ökad specialisering kan också leda till att den berörda 

akademiska disciplinen inte har kännedom om var gränserna går mot andra typer av 

discipliner och kunskapsområden (Nissani, 1997, s. 209). 

 

Nissani (1995, 1997) verkar i sin forskning för att det skall ske en större samverkan mellan 

olika discipliner och genom detta nå en större gemensam kunskap och diskuterar i sin artikel 

Ten cheers for interdisciplinarity; The case for interdisciplinarityknowledge and research, 

(1997) vilka fördelar ett tvärvetenskapligt (interdisciplinärt
1
) arbetssätt kan leda till. Han 

menar t.ex. att utomstående personer ofta bidrar på ett viktigt sätt till ny forskning genom att 

ifrågasätta rådande ideal och kunskaper. Människor inom en disciplin gör ofta fel, vilket kan 

upptäckas av personer som har en kunskap om två eller fler discipliner. Interdisciplinäritet 

kan bidra till att överbrygga kommunikationen i den akademiska världen, och därmed hjälpa 

till att mobilisera de intellektuella resurserna för att nå en större social rationalitet och rättvisa. 

Många intellektuella, sociala och praktiska problem kräver en interdisciplinär ansats. Genom 

fler inblandade discipliner, som med tiden skaffar sig en allt större vana och acceptans för ett 

interdisciplinärt förhållningssätt och språkbruk, kommer missförstånd och misstag att minska. 

Nissani menar också att forskare som anammar ett interdisciplinärt arbetssätt ofta erhåller en 

större flexibilitet i deras forskning vilket skulle öppna upp och gynna för ett postmodernt 

tänkande där en pluralistisk ansats står i centrum. 

 

Dagens ungdomar är morgondagens forskare och beslutsfattare 

Dagens ungdomar skall utbildas för att kunna möta framtidens krav, där hållbar utveckling är 

ett av dem. För att bygga upp kompetensen för ett hållbart levnadssätt krävs en förståelse för 

tvärvetenskapliga förhållningssätt såväl inom forskning som i det övriga samhället, eftersom 

dagens ungdomar blir morgondagens forskare och medborgare, som skall fatta rationella och 

kloka beslut. I och med ökad demokratisering och snabb utvecklingen ställs allt högre krav på 

handlingsförmåga hos medborgarna, vilket kräver förmågor som kritiskt tänkande, 

problemlösningsförmågor och ett aktivt deltagande.  

 

Inom forskningen har Funtowicz och Ravetz (Saloranta, 2001) tagit fram förslag på ett 

förhållningssätt som försöker möta upp mot de nya kraven på komplexa problembilder som 

framtidens medborgare och beslutsfattare allt oftare kommer stöta på. I mitten av 1980-talet 

formulerade de en forskningsfilosofi och/eller metodologi, kallad Post-normal science (PNS) 

som fick större uppmärksamhet i början av 1990-talet (Saloranta, 2001).De skriver att PNS 

kan vara ett mycket effektivare förhållningssätt för forskning kring vår tids stora utmaningar 

gällande exempelvis klimatförändringar och hållbar utveckling, än vad metoderna för den 

traditionella forskningen, ofta reduktionistiska, har visat sig vara. Naturen är mer komplex än 

vad vi tidigare trott och genom PNS kan man ifrågasätta den traditionella föreställningen om 

att vetenskap är både korrekt och värderingsfri(Funtowicz och Ravetz, 1993). Enligt 

                                                             
1
Interdisciplinarity likställs här med svenskans begrepp tvärvetenskap. Tvärvetenskap definieras som en 

samverkan mellan företrädare för flera discipliner. 
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Funtowicz och Ravetz skall man enligt ett postnormalt tänkande inte räkna bort osäkerheter 

och värderingar utan snarare lyfta fram dem i forskningen. Metodologin fokuserar på två 

aspekter, där den första lyfter fram att kvalitén på den vetenskapliga informationen analyseras 

och inkluderar såväl osäkerheter i kunskapandet samt det avsedda sammanhanget som 

informationen skall verka inom. Den andra aspekten tar upp strategier för att kunna lösa 

problem när det råder en osäkerhet i skapandet av kunskap och en komplexitet kring etiska 

frågor. 

 

Inom förhållningssättet är det av mycket stor vikt att många aktörer och intressenter är 

delaktiga under processens gång. I och med det får olika perspektiv tydligt komma till tals i 

olika remissinstanser (eng: extended peer communities), och enligt Funtowicz och Ravetz 

medför detta att resultaten på så sätt diversifieras och legitimerar forskningen. Saloranta 

(2001)exemplifierar Funtowicz och Ravetz förhållningssätt med hur processen kring 

framtagandet av IPCC:s (Intergovernmental panel for climate change) klimatrapporter går till. 

Osäkerheterna i resultaten lyfts fram tydligt och det är av stor vikt att politiska beslut 

påskyndas. Under processen med IPCC:s första klimatrapport, som offentliggjordes 1996, 

arbetade fyrahundra författare med texterna och femhundra granskare bidrog med 

kommentarer under arbetets gång. I den vetenskapliga idéhistorien kan man på så sätt se PNS 

som ytterligare ett paradigmskifte eller kanske snarare en vidareutveckling av 

tvärvetenskaplig forskning. Inom PNS tillåts många intressenter även utanför den traditionella 

forskningsvärlden ha åsikter vilket skulle bryta mot den mer traditionella forskningen 

(Funtowicz och Ravetz, 1993). 

 

Wals och Jickling (2002) och Wals och van der Leij, (1997) diskuterar Funtowicz:s och 

Ravetz:s forskning om PNS. Förhållningssättet passar enligt författarna in väl för att möta 

utmaningarna inom globala miljöproblem. De menar att PNS i praktiken är mycket 

närbesläktat med utvecklingen av demokratiska samhällen som karaktäriseras av att olika 

aktörer kan delta i beslutsfattandet och att samhället kräver en tolerans för olika typer av 

osäkerheter. Viktiga policybeslut måste tas samtidigt som det råder en stor osäkerhet om 

vilken väg som är den rätta. Med PNS kan osäkerheterna lyftas fram, diversiteten i 

forskningen kan öka med en större grad av integration från olika aktörer och tillsammans kan 

vi möta utmaningarna. 

 

Det postnormala förhållningssättet kan med dessa resonemang visa att komplexa problem 

kräver ett deltagande från många olika aktörer. Arbetet med att öka kunskaperna kring 

klimatförändringar och dess orsaker är ett aktuellt exempel där dagens och morgondagens 

forskare, medborgare och beslutsfattare måste kunna förstår varandra, för att gemensamt 

kunna arbeta för en hållbar utveckling. Det postnormala synsättet kan visa på en större 

acceptans för att inkludera aktörer utanför forskning, samt ställer också tydliga krav på 

handlingskraft. 

 

Metod och undersökningsmaterial 

Mot bakgrund av ovan presenterad forskning om tvärvetenskaplighet och ett postnormalt 

förhållningssätt har jag i denna artikel valt att titta på i vilken utsträckning som förutsättningar 
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för ett postnormalt förhållningssätt kring frågor om hållbar utveckling ges i gymnasieskolans 

styrdokument. Jag har särskilt valt att studera yrkesprogrammens förutsättningar, främst av 

anledningen att undervisningen i samhällskunskap, som är ett gymnasiegemensamt ämne, har 

minskat i omfattning i och med Gy11. Av de gymnasiegemensamma ämnena så är det 

samhällskunskap tillsammans med naturkunskap som särskilt framhåller vikten av 

undervisning för hållbar utveckling. Jag har i min undersökning valt att granska och analysera 

hur förutsättningarna för undervisning om hållbar utveckling ser ut på yrkesprogrammen i 

dagens svenska gymnasieskola genom att studera styrdokument, samt vilka förmågor som 

Skolverket särskilt trycker på gällande undervisning för hållbar utveckling (eng: Education for 

sustainable development, ESD). Jag har jag främst valt att studera vilka examensmål som 

eleverna förväntats ha uppnått efter fullgjord utbildning och vilka förmågor som de skall ha 

tränat på. Utifrån de förmågor som jag har lyckats spåra i texterna har jag sedan jämfört dem 

med vad didaktisk och postnormal forskning menar är kommande utmaningar och nödvändiga 

kunskaper för framtidens medborgare gällande frågor som rör hållbarhet. Mitt urval av 

styrdokument har varit att främst studera läroplanen (Gy11), examensmålen för 

yrkesprogrammen samt de gymnasiegemensamma ämnena för yrkesprogrammen där 

formuleringar om hållbar utveckling och/eller miljö finns med. 

 

För att genomföra undersökningen av yrkesprogrammens styrdokument avseende vilka 

förmågor som efterfrågas gällande hållbar utveckling har jag analyserat följande frågor i 

styrdokumenten och presenterad forskning: Vilka förmågor ser didaktisk, tvärvetenskaplig 

och postnormal forskning som viktiga för framtidens medborgare för att de skall kunna vara 

med och ta hållbara beslut? Var någonstans i styrdokumenten skrivs begreppet hållbar 

utveckling fram i för yrkesprogrammen? Vilka förmågor lyfts fram i texterna i samband med 

begreppet hållbar utveckling? 

 

Metoden som jag har använt mig av i undersökningen av styrdokumenten kan liknas vid 

Brymans (2011, s. 281-298) beskrivning av innehållsanalys. Enligt metoden kan man 

exempelvis leta efter vissa begrepp och därefter sammanställa förekomsten i ett 

kodningsschema. Jag har främst varit intresserad av i vilket sammanhang begreppen står 

utskrivna och har, till skillnad vad som ofta förekommer enligt metoden, inte varit intresserad 

av att kvantifiera begreppen i bemärkelsen att räkna hur många gånger de nämns i texterna, 

med undantag att skriva ut om de inte nämns alls eller åtminstone en gång. De sökord jag har 

letat efter i styrdokumenten har varit hållbar utveckling, hållbarhet och miljö. Jag har räknat 

in begreppet miljö, då min erfarenhet av undervisning visar att miljö och hållbar utveckling 

ofta likställs. Många sammankopplar begreppet mest med miljö, och benämner det därför inte 

som hållbar utveckling, men tror sig mena detsamma. Av den anledningen har jag i denna 

undersökning räknat bort begrepp som demokrati och etik m.fl. eftersom min erfarenhet säger 

att om begreppet hållbar utveckling skrivs ut inkluderas alla de tre dimensionerna. Mitt syfte 

är i första hand att bara studera var någonstans helhetsgreppet hållbar utveckling och i andra 

hand var miljö finns med. En vanlig fallgrop enligt metoden är att forskarens avkodning av 

begreppen är tolkningsbara. För att möta detta har jag endast valt att fokusera på de tre 

ovannämnda begreppen, men är medveten om att begreppet hållbar utveckling är 

tolkningsbart och kan innehålla många typer av perspektiv. Enligt Bryman är en av 
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svagheterna med metoden att den bara kan vara så bra som dokumenten den bygger på. Ett av 

mina huvudsyften med undersökningen är just att kunna skaffa mig en uppfattning om hur väl 

begreppen framhålls i texterna vilket skulle kunna innebära att metodens svaghet i detta fall är 

en styrka. 

 

Vilka förmågor behöver framtidens samhällsmedborgare lära sig? 

Säljö skriver i ”Lärande, kunskap och kampen mellan traditionalism och progressivism” 

(2007) att förväntningarna om vad medborgare måste kunna har förändrats kraftigt under 

1900-talet. Den snabba utvecklingen av teknik, information, forskning och demokratisering 

medför att samhället ställer andra krav på människors kompetenser och att den traditionella 

undervisningen inte räcker för att förbereda framtidens medborgare. Säljö menar att när 

samhället och kunskaper förändras så måste undervisningen förändras också och att dagens 

och morgondagens undervisning bör vara av mer konstruktivistisk karaktär. Individen 

behöver vara aktiv och det är genom sitt engagemang som man utvecklar förståelse och får 

nya insikter. Genomen aktiv interaktion mellan individer sker den största utvecklingen av 

kunskaper och färdigheter. Samtal och diskussioner lär eleverna att ställa nya frågor och 

väcka deras nyfikenhet vilket förhoppningsvis leder till självständiga och kritiska aktörer i 

samhället. 

 

Inom dagens didaktiska forskning angående hållbar utveckling framhålls vikten av ett 

pluralistiskt synsätt i undervisningen. Eleverna skall tränas att öva upp förmågor som att 

kritiskt granska kunskaper och förstå vilka bakomliggande intressen och värderingar som kan 

finnas med olika typer av information. Öhman (2009) skriver att denna typ av undervisning 

trycker på en deliberativ process som på så sätt också kan tillåta olikheter, oenigheter och 

konflikter. Det pluralistiska synsättet, som under senare år haft stor betydelse inom svensk 

forskning kring läroplaner, kan liknas vid John Deweys sätt att se demokrati som en livsform 

som ständigt förändras. På detta sätt spelar utbildningen en viktig roll i upprätthållandet av 

demokrati.  

 

Öhman (2009) beskriver utvecklingen av svensk miljöundervisning från att vara faktabaserad 

baserad på trovärdiga vetenskapliga deskriptioner, modeller och fakta, till en normativ 

undervisning som möjliggör ställningstaganden om rätt och fel, till en pluralistisk syn på 

undervisning där krav ställs på kritiskt tänkande och demokratisk handlingsförmåga. Den 

pluralistiska traditionen kan ses som ”ett postfunktionellt” alternativ till de faktabaserade och 

normativa angreppssätten, och som en strävan att spegla variationerna av åsikter inom 

hållbarhet och informera om aktuella debatter om olika frågor och problem relaterade till 

jordens framtid. Östman (2009, s.58) och Wals och Jickling (2002, s.226-229) framhåller 

vikten av att precis som att uppfattningen om begreppet hållbar utveckling måste tolkas olika 

på skilda platser så måste man förstå och inse att undervisning för hållbar utveckling är 

kontextkänslig och måste anpassas till platsers förhållanden och kultur. 

 

Wals och van der Leij (1997) påpekar liksom Öhman och Östman och Säljö vikten av att 

undervisningen skall vara en lärandeprocess men beskriver att framtidens medborgare 

behöver tränas i och utveckla fyra dimensioner: konstruera, kritisera, emancipera och förändra 
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(eng: construct, critique, emanicipate, transform), där eleverna på olika sätt skall få möjlighet 

att vara med och påverka utformningen av undervisningen. Lärarens roll enligt Wals och van 

der Leij blir att fokusera mer på lärandeprocessen. 

 

Undervisning för hållbar utveckling menar Wals och Jickling (2002)syftar till att skapa en 

meningsfullhet och att medborgare i ett samhälle kan utveckla sin fulla potential och vara med 

och verka för framtidens lösningar på olika problem. De skriver att en hållbar värld inte kan 

skapas utan en full demokratisk inblandning av alla medborgare. De menar att vi genom 

bestämmelser i form av lagar och regler kan skapa ett ekototalitärt synsätt men ställer sig 

mycket frågande till om människor i ett sådant samhälle uppnår lycka. I ett öppnare samhälle 

där människor är aktiva deltagare finns det kanske bättre förutsättningar för att möta nya 

uppkomna miljöproblem både lokalt och globalt. Beslutsprocesserna kan upplevas som mer 

omständiga men å andra sidan kanske ett postnormalt förhållningssätt kan bidra till att klokare 

beslut fattas och med det även på sikt tid och pengar. På detta sätt skulle en ökad grad av 

hållbarhet uppnås. 

 

Undervisning för hållbar utveckling ska på detta sätt genomsyras av ett kritiskt 

förhållningssätt där eleverna tränas i att delta aktivt under hela processen, från 

problemformulering till en förändring i handling. Demokratiska samhällen kännetecknas av 

samtal mellan olika aktörer där oenigheter och diskussioner kan bidra till ett ökat kritiskt 

förhållningssätt som i förlängningen förhoppningsvis leder till mer legitima och hållbara 

beslut. 

 

Hur skrivs begreppen hållbar utveckling, hållbarhet och miljö fram i styrdokumenten? 

I styrdokumenten för svenska gymnasieskolans yrkesprogram framhålls hållbar utveckling 

både i läroplanen, examensmålen och i några av de gymnasiegemensamma ämnena, men 

skillnaderna mellan programmen är stora. I läroplanen, som gäller för alla nationella program 

inom den svenska gymnasieskolan skrivs begreppen miljö och hållbar utveckling tidigt fram i 

texten. I det inledande kapitlet står det: ”Miljöperspektiv i undervisningen ska ge eleverna 

insikter så att de kan dels själva medverka till att hindra skadlig miljöpåverkan, dels skaffa 

sig ett personligt förhållningssätt till de övergripande och globala miljöfrågorna. 

Undervisningen bör belysa hur samhällets funktioner och vårt sätt att leva och arbeta kan 

anpassas för att skapa hållbar utveckling.” (Skolverket, 2011b, s. 7).Senare under rubriken 

”Övergripande mål och riktlinjer” med underrubriken ”Kunskaper”(s. 9) står det att: ”Det är 

skolans ansvar att varje elev kan observera och analysera människans samspel med sin 

omvärld utifrån perspektivet hållbar utveckling” (s. 9-10).Förmågorna som läroplanen lyfter 

särskilt kring hållbar utveckling och miljö är då enligt ovanstående citat att eleverna skall 

medverka, skaffa sig ett personligt förhållningssätt, observera och analysera. 

 

I examensmålen för respektive yrkesprogram är skillnaderna stora i hur hållbar utveckling och 

miljö skrivs fram i texterna. I två av tolv yrkesprogram, Barn- och fritidsprogrammet och 

Vård- och omsorgsprogrammet, finns inte begreppen med överhuvudtaget, med undantag för 

formuleringen arbetsmiljö. Begreppet miljö finns med i nio av tolv program och hållbar 

utveckling i sex.  I formuleringarna om hållbar utveckling skrivs kunskaper och förmågor 
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såsom genomföra, bruka, kunskaper om, planera och kunna visa förståelse för fram i texterna. 

Byggrogrammet har också skrivit in begreppet i samband med att utbildningen skall ge 

kunskaper om: ”Eftersom bygg- och anläggningsarbete påverkar samhällets infrastruktur och 

de miljöer man vistas i ska utbildningen ge kunskaper om ett rationellt, säkert och 

miljömässigt hållbart samhällsbyggande.” (Skolverket, 2011b, s.19).Där formuleringen miljö 

finns med skrivs förmågor och kunskaper såsom, vårda, reflektera, bedöma och få ett 

systemtänkande fram, men den enskilt vanligaste formuleringen är att utbildningen skall ge 

eller eleverna skall få kunskap om miljö/miljötänkande/miljöfrågor. 

 

I samband med examensmålen har Skolverket i sin skrift Gymnasieskola 2011 (Skolverket, 

2011a) publicerat kommentarer kring examensmålen, kommentarer kring målen för det tänkta 

gymnasiearbetet samt hur de gymnasiegemensamma ämnena skall förhålla sig till respektive 

program. Även här finns det stora skillnader i hur begreppen miljö och hållbar utveckling 

skrivs fram. I några av programmen trycker man på att gymnasiearbetet skall innehålla delar 

där eleverna kan visa kunskaper, färdigheter och värderingsförmågor gällande miljö och 

hållbar utveckling. Det finns dock ingen gemensam linje i hur man skriver fram detta. För 

några programs gymnasiearbetstexter står begreppen under rubriken ”Fakta och förståelse” 

för andra under rubriken ”Färdigheter” och för vissa under ”Värderingsförmåga och 

förhållningssätt”. Det finns heller inte någon entydighet i vilken grad examensmålen och 

målen för gymnasiearbetet är sammanlänkade med varandra. För vissa program uttrycks 

begreppen i både examensmålen och gymnasiearbetet, som för exempelvis det 

Industritekniska programmet. I andra programtexter som för t.ex. Fordons- och 

transportprogrammet uttrycks begreppet hållbar utveckling i examensmålen, men inte i målen 

för gymnasiearbetet. Det mest utmärkande är kring Hotell- och turismprogrammet som i 

examensmålen uttrycker att: ”Branschkunskap innefattar bland annat kunskaper om vilka 

aktörer som finns och deras roller, besöksnäringens bakgrund, nuvarande omfattning och 

framtida möjligheter, påverkan på miljön samt kunskaper om de lagar och andra 

bestämmelser som tillämpas inom området.”(Skolverket 2011a, s.141). Denna formulering är 

den enda kring begreppet miljö i examensmålen. I kommentarerna kring examensmålen skrivs 

det att: ”Ett miljöperspektiv skall genomsyra hela utbildningen och betonas också i 

examensmålen. Miljöcertifiering är ett allt viktigare konkurrensmedel för branschens olika 

aktörer. Certifieringen bidrar till att företagen på ett strukturerat sätt kan nå sina mål för en 

hållbar utveckling”(Skolverket 2011a, s.141). I målen för gymnasiearbetet finns varken miljö 

eller hållbar utveckling med.  

 

När det gäller hur de gymnasiegemensamma ämnena skall förhålla sig till programmet är de 

vanligast att begreppen om miljö och hållbar utveckling står utskrivet i samband med 

naturkunskapen som i formuleringen som t.ex. Industritekniska programmet illustrerar: 

”Ämnet naturkunskap behandlar bland annat hållbar utveckling..”(Skolverket 2011a, s.159).  

Endast Restaurang- och livsmedelsprogrammet lyfter fram samhällskunskapen tillsammans 

med religion och historia som övrigt exempel där frågor om hållbar utveckling kan ingå. 

 

De gymnasiegemensamma ämnena som betonar hållbar utveckling och miljö i störst 

utsträckning är kurserna Naturkunskap 1a1 och Samhällskunskap1a1. Inom kursen Idrott och 
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hälsa 1, finns begreppet miljö med i ämnets syftestext: ”Undervisningen ska också bidra till 

att eleverna utvecklar hälso- och miljömedvetenhet samt intresse för att delta i arbetet med 

hälsofrågor i arbetsliv och samhälle” (Skolverket 2011b, s.83). Vidare i ämnets punktlista i 

syftestexten omvandlas miljöbegreppet till att handla om att eleverna skall ha: ”Förmåga att 

genomföra och anpassa utevistelser utifrån olika förhållanden och miljöer”(s.83) och i det 

centrala innehållet har begreppet ytterligare förändrats till att formuleras som utemiljöer 

(motsats innemiljöer). Eftersom begreppet inte faller in under vad denna undersökning ämnar 

göra kommer kursen Idrott och hälsa 1, därför inte att behandlas ytterligare i resultatdelen. 

 

Båda de gymnasiegemensamma kurserna Naturkunskap 1a1 och Samhällskunskap 1a1 tar upp 

begreppet hållbar utveckling i respektive ämnes syftestexter. I slutet av ämnessyftet finns en 

punktlista formulerat för båda ämnena. Här skiljer sig dock ämnena åt. I ämnet naturkunskap 

behålls begreppet hållbar utveckling och skrivs som att eleverna skall ges möjlighet att 

utveckla: ” Kunskaper om naturvetenskapens roll i aktuella samhällsfrågor och i förhållande 

till hållbar utveckling”(Skolverket, 2011b, s. 126). I samhällskunskapens punktlista under 

ämnestexten lyder följande, som eleverna skall ha möjlighet att utveckla: ”Kunskaper om 

historiska förutsättningars betydelse samt om hur olika ideologiska, politiska, ekonomiska, 

sociala och miljömässiga förhållanden påverkar och påverkas av individer, grupper och 

samhällsstrukturer.” (Skolverket, 2011b, s. 143). I respektive kurs (Natrukunskap1a1 och 

Samhällskunskap1a1) centrala innehåll finns formuleringar om hållbar utveckling med i två 

satser i naturkunskapen, medan det i samhällskunskapen inte finns med alls. Det finns inte 

heller någonting kring miljö nämnt förutom inom begreppet arbetsmiljö. I båda kurserna lyfts 

kunskaper om fram i syftestexten som förmåga som eleverna skall utveckla och i 

samhällskunskapens syftestext finns också förståelse med, men i övrigt finns inte någon 

förmåga utskriven. 

 

Vilka förutsättningar ger styrdokumenten för under visning för hållbar utveckling? Hur 

överensstämmer de med forskningen? 

Syftet med denna artikel var att se vilka förmågor som didaktisk forskning och forskning 

inom de interdisciplinära och postnormala förhållningssätten menar krävs av framtidens 

medborgare för att kunna ta kloka och hållbara beslut. Undersökningen syftade också till att 

studera hur styrdokumenten svarar upp mot dessa förmågor för yrkesprogrammen i dagens 

gymnasieskola med särskild betoning kring begreppen hållbar utveckling och miljö. På det 

sättet ville jag undersöka i vilken grad forskning kring ESD stämmer överens med 

styrdokumenten i gymnasieskolans yrkesprogram.  

 

Den didaktiska forskningen inom ESD som jag har undersökt diskuterar vikten av ett 

pluralistiskt, öppet och inkluderande arbetssätt, där eleverna skall träna sina förmågor i att 

reflektera, delta, kritiskt granska och lösa problem. Av det material jag har gått igenom 

upplever jag att forskarna är eniga i vikten av att lärandet skall ses som en process där 

eleverna skall ta en stor och aktiv del i utformningen. Öhman (2009), Östman (2009), Wals 

och van der Leij (1997) och Wals och Jickling (2002) som särskilt skrivit om undervisning för 

hållbar utveckling framhåller alla vikten av att framtidens medborgare måste vara delaktiga i 

beslutsfattandet gällande vår jords framtid och i och med det tränas i att förstå olika aktörers 



Linda Pettersson 

Forskarskola i geografi 
Kulturgeografiska institutionen Uppsala universitet 

9 
 

intressen och bakomliggande värderingar. De är också överens om att begreppet är komplext 

och att en undervisning för hållbar utveckling måste anpassas i tid och rum beroende på olika 

förutsättningar. Nissani (1995, 1997) stämmer in i betoningen av ett pluralistiskt 

förhållningssätt gällande vikten av att ett interdisciplinärt förhållningssätt kan bidra till större 

förståelsen, något som är viktigt för utvecklingen av fortsatt framtida forskning kring frågor 

för hållbar utveckling. Funtowicz och Ravetz (1993, 1994) understödjer vikten av att fler 

aktörer skall bidra med kunskaper med sin postnormala ansats och förhållningsätt kring 

forskning något som Wals, van der Leij och Jickling menar är ett utmärkt förhållningssätt i 

samband med undervisning för hållbar utveckling. Genom ett postnormalt förhållningssätt kan 

eleverna tränas i att inkludera många aktörers intressen, för att få en förståelse för att det finns 

mycket stora osäkerheter om vad som kan räknas som hållbart vilket kan medföra risker i 

beslutsfattandet. På detta sätt skulle många av de förmågor som den didaktiska forskningen 

efterfrågar kunna passa in i ett postnormalt angreppssätt. Jag tycker att samhällsutveckling 

och forskning allt mer visar på en komplexitet som ständigt utvidgas och förändras. 

Människans samspel med och påverkan på naturen visar sig allt oftare höra samman med 

människans förändrade livsstil och ju mer vi vet och förstår ju svårare blir det att ta beslut 

som förväntas hålla för evigt. Här kan ett postnormalt synsätt bidra till acceptansen för att det 

är svårt och komplicerat att ta beslut och att det är viktigt att många olika perspektiv får 

komma till tals. Detta måste framtidens beslutsfattare tränas i under sin utbildning. 

 

Så hur överensstämmer då styrdokumenten för yrkesprogrammen i dagens gymnasieskola 

med forskarnas syn på vad framtidens medborgare måste ha för förmågor för att kunna ta 

kloka och hållbara beslut? I den undersökning som jag har genomfört tycker jag att det är 

tydligt att begreppen hållbar utveckling och miljö skrivs fram väldigt olika för olika program 

och att man dessutom inom ett och samma program inte är konsekvent med hur man 

behandlar och benämner begreppen. Det tydligaste resultatet är att det i två program (Barn- 

och fritidsprogrammet och Vård- och omsorgsprogrammet) inte finns någon formulering i 

examensmålen angående miljöfrågor eller hållbar utveckling. För dessa program blir då 

följaktligen läroplanstexten mycket viktig gällande dessa begrepp, men även enskilda kurser. 

För Barn- och fritidsprogrammet står det att naturkunskapen handlar om hållbar utveckling, 

men någon liknande formulering finns inte för Vård- och omsorgsprogrammet. Här vore det 

särskilt intressant att undersöka vidare hur undervisning kring dessa frågor bedrivs på detta 

program och om det i så fall sker endast i enskilda kurser eller om det finns något 

interdisciplinärt samarbete lärare emellan.  

 

Som undervisande lärare i samhällskunskap delvis på yrkesprogram ställer jag mig också 

frågan i vilken utsträckning som frågor om hållbar utveckling och miljö lyfts fram i 

undervisningen. I och med reformen Gy11 minskades samhällskunskapens utbredning med 

hälften på yrkesprogrammen, samtidigt som karaktärsämnena fick större utrymme och ämnet 

historia blev gymnasiegemensamt. I syftestexten för ämnesplanen i samhällskunskap finns 

formuleringen att: ”Eleverna skall också ges möjlighet att utveckla förståelse för frågor om 

arbetsliv, resurser och hållbar utveckling” (Skolverket, 2011b, s. 143), men i och med att 

formuleringen reduceras i syftestextens punktlista till formuleringen: ”Kunskaper om 

historiska förutsättningars betydelse samt om hur olika ideologiska, politiska, ekonomiska, 
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sociala och miljömässiga förhållanden påverkar och påverkas av individer, grupper och 

samhällsstrukturer” ställer jag mig frågande till om undervisningen verkligen på allvar väcker 

frågor om miljöfrågor och hållbar utveckling när formuleringarna helt försvinner i ämnets 

centrala innehåll. När Skolverket informerade gymnasielärare inför reformen tryckte man på 

vikten av att inte se det centrala innehållet som en avcheckningslista, men i och med att ämnet 

halverats på de praktiska programmen och att i stort sett alla mål för kursen finns kvar ser jag 

en mycket stor risk att frågor kring hållbar utveckling hamnar i skymundan. Risken är stor att 

ämnet naturkunskap får ta hand om dessa frågor, precis som det skrivs i många kommentarer 

kring programmen för de gymnasiegemensamma ämnena. Enligt den presenterade 

forskningen kräver dessa frågor ett brett synsätt som skulle kunna möjliggöras av ett 

interdisciplinärt arbetssätt där eleverna tränas i att debattera, ta ställning, agera och vara 

kritiska. Dessa förmågor är mycket centrala i samhällskunskapsundervisningen, men det 

förutsätter kanske att lärarna samarbetar mellan varandra för att eleverna skall uppleva det 

som ett helhetsgrepp kring frågor för hållbar utveckling och frågan är i vilken utsträckning 

som dagens gymnasielärare har uppfattat detta och vilka förutsättningar som finns till 

samarbete? Ett uppenbart hinder är t.ex. att utrymmet för att lägga gymnasiegemensamma 

ämnen i samma årskurs har minskat, i och med kravet på att alla fortsättningsvis skall ha 

möjlighet att läsa in högskolebehörighet, trots minskade obligatoriska poäng i de teorestiska 

ämnena. Att eleverna skall ha möjlighet att läsa in ytterligare poäng för att skaffa sig en 

behörighet är positivt men det är samtidigt viktigt att förstå att det kan leda till andra 

konsekvenser. Det innebär t.ex. att det inte är helt ovanligt att exempelvis 

samhällskunskapskursen och naturkunskapskursen som eleverna läser på yrkesprogrammen 

läses i olika årskurser, vilket försvårar samarbete avsevärt. 

 

Slutligen tycker jag också att det går att vara ganska kritisk till hur styrdokumenten skriver 

fram begreppen miljö, men framförallt hållbar utveckling, och vilka förmågor som eleverna 

särskilt skall övas sig i kring dessa frågor. Min undersökning visar att den absolut vanligaste 

förmågan eller formuleringen är att eleverna skall få kunskaper om miljö och/eller hållbar 

utveckling. Den formuleringen känns med dagens och framtidens krav på handlingskraft som 

ålderdomlig och gränsar till en positivistisk vetenskapssyn där den dominerande aktiviteten i 

undervisningen är inlärning och inte en undervisning som uppmanar till samtal, deltagande 

och kritiskt tänkande (Molin, 2006, s. 63). I frågor för hållbar utveckling är det viktigt att 

eleverna får träna sig i och få en kombination av att konstruera problem och frågeställningar 

utifrån vad de har lärt sig, kritiskt granska sina kunskaper, delta i samhällsdebatten om vår 

jords framtid och slutligen kan vara med och förändra vår livsstil och vårt förhållningssätt. 
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